
DETERMINAZIONE
n. 564 del 29/12/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE 
PRIMARIA E SECONDARIA DI  PRIMO GRADO DEL COMUNE DI  VIGARANO MAINARDA: 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 157/2022.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti: 

 Il D. Lgs n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 Il  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come  modificato  dal  D.  Lgs.n.  56/2017  “Codice  dei  Contratti 
Pubblici”,  con  conseguente  piena  applicazione  dei  principi  generali  di  economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità;

 Il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”  e  il  D.  Lgs.  n.  97/2016  “Decreto  legislativo  25  maggio  2016,  n.  97 
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità  e trasparenza,  correttivo della  legge 6 novembre 2012,  n. 190 e del  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 
in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

 le previsioni di cui al Titolo II, Art. 3 della L.R. 08 agosto 2001, n. 26 Diritto allo studio e  
all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10, al fine di 
rendere effettivo il Diritto allo Studio e all'Istruzione per tutti gli alunni, gli interventi di cui 
alla lettera a) del comma 1, tra i quali i servizi di trasporto al punto 3;

Richiamate:

- D.C.C. n. 24 del 23/05/2022 – Approvazione del  Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) per il triennio 2022-2024;

- D.C.C. n. 25 del 23/05/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-
2024 e relativi allegati;

- D.G.C.  n.  49 del  23/05/2022 – Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il 
periodo 2022-2024 – Assegnazione risorse.

- D.C.C. n. 54 del 28/11/2022 – Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024 
(art. 175 del D.lGS. N. 267/2000)

Determ. n. 564 del 29/12/2022 pag. 1/3



- D.G.C. n. 103 del 01/12/2022 – Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-
2024.

Richiamata integralmente la Determinazione n. 101 del 30/03/2022 con la quale si è provveduto al 
rinnovo, ai sensi dell’art. 3 del contratto rep. 5392/2020, dell’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico del Comune di Vigarano Mainarda per il periodo aprile 2022 – marzo 2023 alla ditta La 
Valle s.r.l.  avente sede legale in Ferrara, Via Marconi n. 47/49, C.F./P. Iva 01737200384, CIG: 
9166017483 e con la quale si è impegnata la somma complessiva di Euro 63.157,80 per il periodo 
contrattuale 2022,  con imputazione al  Cap.  730 “Spese per  il  servizio dei  trasporti  scolastici”, 
Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 1030299999 (impegno di spesa n. 157/2022);

Vista le note prot. 10630 del 07/07/2022 con la quale la Ditta La Valle Trasporti s.r.l. informa di una 
maggiore onerosità del servizio dovuta alla situazione economica contingente e della necessità di 
rivedere il contratto per la parte economica, nonché la nota 10929 del 12.07.2022 con la quale 
richiede una “revisione prezzi”  con l’adeguamento  ISTAT e l’invio  in  data  09.11.2022 (prot.  n. 
17848) dei report a consuntivo per l’anno scolastico 2021-2022 con richiesta di conguaglio;
Verificato  che  con  lettera  prot.  n.  17862  nella  stessa  data  l’Ufficio  Istruzione richiede  ulteriori 
chiarimenti in merito ai prospetti rendiconto e al conguaglio richiesto, alla quale segue nota della 
ditta La Valle in data 05.12.2022 prot. n. 19302;

Dato atto che l’Ufficio Istruzione invia le proprie controdeduzioni (prot. n. 20295 del 21.12.2022), 
per  le  quali  si  è  in  attesa  di  chiarimenti  e  informa,  contestualmente,  che  verrà  applicato  un 
adeguamento ISTAT per l‘anno scolastico in corso, come previsto dal Capitolato Tecnico e che si 
farà riferimento all’Indice ISTAT FOI al 31 Agosto 2022, con applicazione a conguaglio per l’anno 
scolastico in corso, da Settembre 2022, pari ad un incremento su base annua del 8,1%;

Ritenuto pertanto di  integrare l’impegno di spesa già assunto con la somma disponibile per gli 
effetti  della  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  103/2022,  al  fine  di  consentire  l’effettiva 
corresponsione  delle  somme dovute  in  ordine  alla  fatturazione,  come richiamata  all’art.  9  del 
Capitolato Tecnico, per l’erogazione del suddetto servizio e alla corresponsione dell'adeguamento 
ISTAT, prevedendo una percentuale pari al 8,1%, come segue:

 Impegno  di  spesa  n.  157/2022  -  Cap.  730   “Spese  per  il  servizio  dei  trasporti  scolastici”,  
Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 1030299999: Euro 9.684,00;

Considerato che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all’adozione del presente atto;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione 
del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;

Viste le vigenti disposizioni in materia

DETERMINA

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto:

1. Di integrare il seguente impegno di spesa:

◦ Impegno di spesa n. 157/2022 - Cap. 730  “Spese per il servizio dei trasporti scolastici”, 
Missione 4, Programma 6, Macroaggregato 1030299999: Euro 9.684,00

Determ. n. 564 del 29/12/2022 pag. 2/3



2. Di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 
33/2013 e ss. mm. ii. 

3. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette avverrà entro il 31/12/2022.

Lì, 29/12/2022
                                                                             

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 564 del 29/12/2022 pag. 3/3


